Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

David Matoušek

Přehled fyzioterapeutických přístupů k ovlivnění fascií

Overview of physiotherapeutic approaches in influencing fascia

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Jindřiška Hálková

Praha, 2020

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní Mgr. Jindřišce Hálkové za vedení,

cenné poznámky, odborné připomínky, podněty, čas a s trpělivost.

Dále bych chtěl poděkovat fyzioterapeutce Ing. Bc. Adéle Slámové za cenné připomínky,

rady a pokyny potřebné k naměření posturální stability. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat

probandům za jejich ochotu, spolupráci a čas věnovaný praktické části této bakalářské práce.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a citoval všechny

použité literární zdroje. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního

projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze dne: 30.4

David Matoušek

Podpis studenta:

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

MATOUŠEK, David. Přehled fyzioterapeutických přístupů k ovlivnění fascií. [Overview of

physiotherapeutic approaches in influencing fascia]. Praha, 2020. 109 s., 10 příloh. Bakalářská

práce. Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce

Mgr. Jindřiška Hálková.

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani

nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis

Abstrakt bakalářské práce v ČJ

Jméno, příjmení: David Matoušek

Vedoucí práce: Mgr. Jindřiška Hálková

Název bakalářské práce: Přehled fyzioterapeutických přístupů k ovlivnění fascií

Abstrakt bakalářské práce:

V teoretické části bakalářské práce je nejdříve popsána fascie včetně definice, embryologie,

histologie, patologie a její propojenosti s řízením posturální stability. Dále jsou představeny

a stručně popsány fyzioterapeutické přístupy využívané k ovlivnění fascií. Praktická část

bakalářské práce se věnuje ovlivnění posturální stability u třech pacientů s centrální hemiparézou

po terapeutickém ovlivnění fasciálního systému metodou Fascial Manipulation®. Pro objektivní

zhodnocení efektu terapie na posturální stabilitu jsem použil platformu Physiosensing od firmy

©Sensing Future Technologies. Jako doplňkový sledovaný parametr jsem zvolil aktivní rozsah

pohybu (dále jen aROM). U všech pacientů došlo ke krátkodobému zlepšení sledovaných

parametrů posturální stability a aROM. Dlouhodobý účinek lze sledovat pouze u jednoho ze tří

pacientů.

Klíčová slova: fascie, fyzioterapie, fasciální manipulace, posturální stabilita, centrální hemiparéza

Abstrakt bakalářské práce v AJ

Author: David Matoušek

Tutor: Mgr. Jindřiška Hálková

Title: Overview of physiotherapeutic approaches in influencing fascia

Abstract:

In the theoretical part of the thesis is first described the fascia including: definition,

embryology, histology, pathology and its connection with the management of postural stability.

Physiotherapeutic approaches used to influence fascias are presented and briefly described. The

practical part of the thesis deals with the influence of postural stability in three patients with central

hemiparesis after the therapeutic influence of the fascial system by the Fascial Manipulation®

method. For objective evaluation of the effect of therapy on postural stability, I used the

Physiosensing platform from ©Sensing Future Technologies. As an additional monitored

parameter, I chose the active range of motion (hereinafter referred to as aROM). Out of three

patients, two experienced short-term improvements in the postural stability and aROM parameters

while the third experienced long-term improvements.

Keywords: fascia, physical therapy, fascial manipulation, postural stability, central hemiparesis

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................................ 1

1. Teoretická část ................................................................................................................................. 3

1.1. Definice pojmů............................................................................................................................ 4

1.1.1. Fascie....................................................................................................................................... 4

1.1.2. Fasciální systém ....................................................................................................................... 4

1.1.3. Tensegrity ................................................................................................................................. 5

1.1.4. Biotensegrity ............................................................................................................................ 5

1.2. Embryologie ............................................................................................................................... 6

1.3. Histologie .................................................................................................................................... 7

1.3.1. Buňky ....................................................................................................................................... 7

1.3.2. Mezibuněčná hmota .................................................................................................................. 8

1.4. Fascie ........................................................................................................................................ 10

1.4.1. Fascia superficialis ................................................................................................................ 10

1.4.2. Fascia visceralis ..................................................................................................................... 11

1.4.3. Hluboká fascie ........................................................................................................................ 12

1.5. Patologie fasciální tkáně ........................................................................................................... 15

1.5.1. Onemocnění pojivové tkáně .................................................................................................... 15

1.5.2. Patofyziologické procesy ........................................................................................................ 15

1.5.3. Myofasciální trigger point ...................................................................................................... 15

1.5.4. Jizva ....................................................................................................................................... 16

1.5.5. Adheze .................................................................................................................................... 16

1.5.6. Kontraktura ............................................................................................................................ 17

1.5.7. Trauma, Kompartment syndrom .............................................................................................. 17

1.5.8. Spasticita ve vztahu k fascii .................................................................................................... 18

1.6. Posturální stabilita ................................................................................................................... 20

1.7. Přehled fyzioterapeutických postupů ...................................................................................... 22

1.7.1. Rolfing ................................................................................................................................... 22

1.7.2. Strečink .................................................................................................................................. 23

1.7.3. Fascial Manipulation® ........................................................................................................... 24

1.7.4. Techniky myofasciálního uvolnění........................................................................................... 27

1.7.5. Rolling ................................................................................................................................... 28

2. Praktická část ................................................................................................................................ 29

2.1. Cíle práce .................................................................................................................................. 30

2.2. Metodologie .............................................................................................................................. 30

2.2.1. Kritéria pro výběr pacientů ..................................................................................................... 30

2.2.2. Průběh terapie ........................................................................................................................ 30

2.2.3. Průběh měření ........................................................................................................................ 31

2.2.4. Měření posturální stability ...................................................................................................... 31

2.2.5. Měření aROM......................................................................................................................... 34

2.3. Kazuistika č. 1 .......................................................................................................................... 35

2.3.1. Základní informace ................................................................................................................. 35

2.3.2. Diagnóza ................................................................................................................................ 35

2.3.3. Anamnéza ............................................................................................................................... 35

2.3.4. Vstupní kineziologické vyšetření.............................................................................................. 36

2.3.5. Průběh terapie ........................................................................................................................ 43

2.3.6. Průběh měření ........................................................................................................................ 43

2.3.7. Přehled výsledků měření ......................................................................................................... 43

2.3.8. Výstupní vyšetření ................................................................................................................... 47

2.4. Kazuistika č. 2 .......................................................................................................................... 50

2.4.1. Základní informace ................................................................................................................. 50

2.4.2. Diagnóza ................................................................................................................................ 50

2.4.3. Anamnéza ............................................................................................................................... 50

2.4.4. Vstupní kineziologické vyšetření.............................................................................................. 51

2.4.5. Průběh terapie ........................................................................................................................ 58

2.4.6. Průběh měření ........................................................................................................................ 58

2.4.7. Přehled výsledků měření ......................................................................................................... 58

2.4.8. Výstupní vyšetření ................................................................................................................... 61

2.5. Kazuistika č. 3 .......................................................................................................................... 64


[…]

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Příloha 4 - Podrobný záznam průběhu měření pacienta č. 1

1. Měření

• 21.10.19

• 8:00

2. Měření

• 21.10.19

• 10:15

3. Měření

• 25.11.19

• 9:00

4. Měření

• 10.1.20

• 9:00

5. Měření

• 7.2.20

• 10:00
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Příloha 5 - Podrobný záznam průběhu terapie pacienta č. 2

1. Terapie:

• 31.10.19

• 8:00 (návaznost na měření)

• FM: IRDI***, IRCA**, IRCU***, IRSC***, ERCL**, ERHU, ERCU**

2. Terapie:

• 8.11.19

• FM: IRPE***, IRTA***, IRGE**, IRCX***, ERTA***, ERCX**, ERPV***

3. Terapie:

• 15.11.19

• FM: ANDI**, ANCA***, ANSC***, ANTH**, RECA**, REHU***, RECL**

• Aplikace BTX

• 27.11.19

• PDK: m. soleus a m. gastrocnemius – 700 IU, hamstringy – 300 IU, m. gluteus maximus

– 200 IU

• PHK: m. brachialis – 200 IU, pronator teres – 100 IU

• celkem aplikováno: 1500 IU

4. Terapie:

• 13.12.19

• FM: REPE**, RETA***, REGE**, ANPE**, ANTA*, ANGE**, ANPV***

5. Terapie:

• 19.12.19

• FM: IRDI***, IRCA***, IRCU***, IRSC***, ERCA*, ERCU***, ERCL***

6. Terapie:

• 3.1.20

• 8:00 (návaznost na měření)

• FM: IRPE**, IRTA***, IRGE*, IRCX**, ERTA**, ERCX***, ERPV***

7. Terapie:

• 17.1. 20

• FM: IRDI**, IRCU***, IRHU**, IRSC*, IRTH***, IRLU**, ERHU**, ERCU**

8. Terapie:

• 21.1.20

• FM: IRPE**, IRTA***, IRCX**, ERPE*** (výrazná zánětlivá reakce, otok, zduření),

ERCX**, ERLU***

9. Terapie:

• 28.1.20

• FM: MEDI*, MECA***, MEHU*, MESC***, LAHU**

10. Terapie:

• 3.2.20

• FM: META**, MEGE**, LAPE**, LAGE**, LACX***
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Příloha 6 - Podrobný záznam průběhu měření pacienta č. 2

1. Měření

• 31.10.19

• 7:00

2. Měření

• 31.10.19

• 9:15

3. Měření

• 3.1.20

• 7:00

4. Měření

• 7.2.20

• 8:00

5. Měření

• 11.3.20

• 7:00
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Příloha 7 - Podrobný záznam průběhu terapie pacienta č. 3

1. Terapie:

• 28.11.19

• 9:00 (návaznost na měření)

• FM: REPE*, RETA***, REGE**, ANTA**, ANGE*, ANCX**

2. Terapie:

• 4.12.19

• FM: ANDI**, ANCA***, ANCU*, ANSC***, RECA*, REHU**

3. Terapie:

• 12.12.19

• FM: IRTA+++, IRGE++, IRPV++,ERPE** ,ERTA*, ERCX***

4. Terapie:

• 19.12.19

• FM: IRDI**, IRCA***, IRHU*, IRSC***, IRTH*, ERCA**, ERSC*

5. Terapie:

• 2.1.20

• Nedostavil se na terapii

6. Terapie:

• 16.1.20

• 11:00 (návaznost na měření)

• FM: MEPE*, META**, MECX*, LAGE**, LAPV**
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Příloha 8 - Podrobný záznam průběhu měření pacienta č. 3

1. Měření

• 28.11.19

• 8:00

2. Měření

• 28.11.19

• 10:00

3. Měření

• 20.1.20

• 10:00
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Příloha 9 – Limity stability, obrázek

Mez stability. Definice: ‘Mez stability se týká nejvzdálenějšího rozsahu v jakémkoli směru a osoba

se může odklonit od svislice, aniž by změnila původní základnu podpory (tj. Krokování, sáhnutí

po podpoře nebo pádu) (Ragnarsdottir, 1996).
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Příloha 10 – Informovaný souhlas (vzor)

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Přehled fyzioterapeutických přístupů k ovlivnění fascií

Stručná anotace BP: Ve své BP se věnuji problematice fascií. Fascie jsou 3D síť prostupující a

propojující celé naše tělo. V praktické části se snažím zjistit, zda terapie metodou Fascial

Manipulation® bude mít vliv na posturální stabilitu a rozsah aktivního pohybu. Pro objektivní

postup k získání potřebných údajů jsem zvolil vyšetření na plošině Physiosensing a

goniometrické vyšetření.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom, co se

ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by to

jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně. Souhlasím s

publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: