Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: David Matoušek

Název práce: Přehled fyzioterapeutických přístupů k ovlivnění fascií

Vedoucí práce: Mgr. Jindřiška Hálková

Akademický rok: 2019/2020

1. Přehlednost a členění práce

Práce je přehledně členěna a celkem zaujímá 108 stran včetně seznamu literatury. Teoretická část definuje základní pojmy důležité pro pochopení fasciálního systému, embryologii, histologii a zejména patofyziologii fascií. V rámci praktické části jsou popsány 3 kazuistiky probandů. Seznam použité literatury obsahuje 67 zdrojů a z toho je 59 zahraničních zdrojů.

2. Formální náležitosti práce

Autor práce používá odbornou terminologii, uváděné citace splňují citační normu. Seznam použité literatury obsahuje české i anglické zdroje. Formátování je jednotné, grafická a estetická úprava odpovídá úrovni bakalářské práce.

3. Cíl práce

Autor práce si stanovil dva cíle, v teoretické části podat ucelený přehled o fasciálním systému a současných používaných technikách, který je podložen nejnovějšími studiemi. V rámci praktické části bylo cílem prokázat, zda má vliv ošetření fasciální tkáně na posturální stabilitu u pacientů s centrální hemiparézou. Cíle práce považuji za splněné a velmi oceňuji v teoretické části stručný přehled a definování základních pojmů.

4. Přehled problematiky

Rozsah a přehled dané problematiky odpovídá úrovni bakalářské práce. Výběr daného tématu je velmi aktuální teoretický přehled dané problematiky hodnotím přínosně.

5. Metody zpracování práce

Metodologie práce splňuje požadavky bakalářské práce. Teoretická část je přehledně zpracována. Praktická část obsahuje 3 kazuistiky a přehledné zpracování kontrolního měření na platformě Physiosensing.

6. Přínos pro praxi

Přínos této práce spočívá v teoretickém zpracování stručného přehledu o fasciálním systému, který je podložen mnoha zahraničními studiemi a používaných fasciálních technikách. Za největší přínos této práce považuji objektivizaci vlivu ošetření fasciální

tkáně metodou Fascial Manipulation Stecco na posturální stabilitu u pacientů s centrální hemiparézou.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Teoretická i praktická část práce je kvalitně a přehledně zpracována, neshledávám žádné nedostatky.

8. Výsledky a jejich analýza

Zpracování výsledků, jejich analýza a prezentace odpovídá úrovni bakalářské práce.

9. Závěry práce a doporučení

Zvolené téma je vhodné pro zpracování v bakalářském typu práce. Teoretická a praktická část je přehledně zpracována.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Autor bakalářské práce si zvolil velmi aktuální téma a maximálně využil potenciál daného tématu. Ráda bych ocenila profesionální přístup k pacientům, teoretické znalosti v dané oblasti a aktivní přístup k vyhledávání informačních zdrojů.

11. Shrnutí hodnocení

Práce splňuje požadavky na tento typ bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě. Za přínos považuji téma dané práce, její teoretické zpracování a zejména výsledky vyplývající z praktické části práce.

Otázky k obhajobě: Jaký postup terapie byste navrhl u pacientů s centrální hemiparézou po ošetření metodou Fascial Manipulation Stecco?

Návrh klasifikace práce: Výborně

Datum vypracování posudku: 9.6. 2020

Podpis: